Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, jUVENTUDE, POLITÍCAS SOBRE DROGAS  E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO EXTRAORDINÁRIO DO DIA 10 DE JANEIRO DE 2017

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no
pleno do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do
Adolescente - COMDICA, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, na
Madalena, Recife/PE, é realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de
Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife, sob a
coordenação do presidente, Sr. Joésio Gomes (Desafio Jovem). O pleno é declarado
aberto por existência de quórum com o seguinte tema em pauta: POSSE DOS/AS
NOVOS/AS CONSELHEIROS/AS DA SOCIEDADE CIVIL PARA O BIÊNIO 2017-
2018. Participaram da solenidade: Sandra Oliveira da Silva (Secretaria de Educação);
Silma Paula Dias Azevedo Queiroz (Secretaria de Desenvolvimento Social);
Alessandra Fam (Secretaria de Saúde);  Fabíola Maria Santiago de Farias (Secretaria
de Assuntos Jurídicos); Socorro Araújo (Instituto Empreender); Wilson José Monteiro
da Silva e Daiane Cardoso (RENAPSI);  Michelle Cristina Silva (CERVAC); José
Rufino da Silva (SERGOV); Maria do Livramento (Fórum DCA - Instituto Dom Helder
Câmara); Taciana Ribeiro e Ana Paula Lins (ESPRO); Eliane Maria Silva (Inspetoria
Salesiana do NE do Brasil); Bárbara Cabral (Escola Dom Bosco); Andréa Paula (Pão
da Vida); Evandro Nunes (Instituto Solidare); Dalva (IDESC); Enedino Moreira (Turma
do Flau); Valderlene Guimarães e Heloneida Romão (CREFITO 1); Marcos Santos e
Ana Vasconcelos (AACD); Severino Souza (Conselho Regional de Psicologia);
Alexandre Cabral e Mariana Arcoverde (OAB); Tanany Frederico dos Reis (Conselho
Regional de Serviço Social - 4ª Região); Tonho das Olinda (Ruas e Praças); Clóvis
Aquino (Conselho Tutelar);  André Fidelis (Grupo Adolescer); xxxxxxx (Lar Elizabeth
Mein);  e, ainda, os/as técnicos/as do COMDICA: Simone Melo (Secretária
Executiva), Angélica Araújo (Comunicação), Aurely Macedo e  Felipe Nascimento
(Sociopedagógico), Simone Maria, Fabiana Cabral, Carlos Silva de Oliveira e Thayna
Silva de Lira (Financeiro), Islone (motorista), Mônica (Infra-estrutura), Sônia
(recepção), Sérgio (Segurança). A reunião teve início com as boas vindas do
presidente que solicita a apresentação de todos os presentes. Logo em seguida, o
mesmo agradece pelo tempo em que esteve ocupando a presidência do órgão e faz
uma menção aos conselhos de classe, que a partir de então compõem o órgão de
defesa e promoção dos direitos da criança e do adolescente. Dando continuidade a
cerimônia, Joésio faz uso da palavra para informar sobre o Regimento Interno do
COMDICA. No momento, o representante da OAB, Alexandre Cabral da Silva,
pergunta com quem ficará a presidência do Conselho até a eleição da nova
Coordenação Geral. Simone (secretária) informa que a vice-presidente, Silma
(Desenvolvimento Social e Direitos Humanos), assume na condição de presidente até
o dia da eleição da nova Coordenação Geral, prevista para o dia 31 de janeiro do
corrente, data da posse dos novos representantes do governo municipal. A mesma
informa ainda que, durante o período, não se delibera e não se executa nada até a
data da eleição dos novos coordenadores/as. Dando andamento a cerimônia, Simone
(secretária) comunica que todos/as os/as representantes (titulares e suplentes)
devem assinar o Livro de Posse, a ausência de algum representante de entidade
deverá ser comunicado para posterior assinatura. Na ocasião, a secretaria comunica
que todos os documentos do Conselho, entre eles, Regimento Interno e Leis do
COMDICA, serão disponibilizados numa pasta privada à disposição de cada

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, jUVENTUDE, POLITÍCAS SOBRE DROGAS  E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

conselheiro/a para eventual análise. Após os esclarecimentos, o presidente faz a
leitura do Termo de Posse (em anexo), que será publicado no Diário Oficial com os
dados gerais das entidades da sociedade civil eleitas para o biênio 2017-2018 e os
seus respectivos representantes legais, e convoca os/as novos/as conselheiros/as
para assinar o documento. Para tanto são empossadas, respectivamente, as
seguintes entidades da sociedade civil: Associação de Assistência à Criança
Deficiente (AACD), Associação de Ensino Social Profissionalizante (ESPRO),
Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional (CREFITO), Conselho
Regional de Psicologia (CRP), Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), Ordem
dos Advogados do Brasil (OAB), Instituto Solidare, Rede Nacional de Aprendizagem e
Promoção Social e Integração (RENAPSI). Após a assinatura, Elizabeth Maria de
Oliveira (Bete), do Cesc Coqueiral, deseja as boas vindas aos/as novos/as
conselheiros/as e fala da importância de cada instituição participar do Fórum DCA.
Socorro Araújo, do Instituto Empreender, afirma da disponibilidade do instituto de
apoiar as ações do Conselho, independente de integrar a representação institucional
formal. Lívia Aguiar, do Fórum DCA, afirma que é preciso ter instituições que se
disponham a lutar pelos direitos de crianças e adolescentes que estão sendo
violados.  A mesma informa que deverá encaminhar o calendário de reuniões do
Fórum DCA e, ainda, renova o convite para que as instituições participem das
reuniões. Severino Souza, do Conselho Regional de Psicologia (CRP), fala da alegria
em tomar assento no COMDICA e diz que o CRP já fez, enquanto órgão de classe,
campanhas de promoção dos direitos da criança e do adolescente e, ainda, de
grupos minoritários que sofrem com práticas políticas não inclusivas. Tanany
Frederico dos Reis, do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), diz da
importância dos conselhos na atual conjuntura brasileira diante de um momento de
total regressão de direitos. Solange afirma também que o CRESS participa de outros
conselhos e tem visto a dificuldade existente e é, por isso que, é preciso avaliar qual
é o papel de fato do/a conselheiro/a. No momento, o presidente pede a palavra para
informar que o Poder Executivo publicou, no Diário Oficial do dia 03/01/2017, a Lei
18.292/2017, de 02 de janeiro, que altera o artigo 7° da Lei Municipal N°15.604/1992,
que cria o COMDICA. A redação do decreto diz que: "O Conselho Municipal de
Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente será vinculado à
estrutura administrativa da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos, ou a outro órgão que venha substituí-la, que deverá dotá-lo dos recursos
humanos, materiais e financeiros necessários a seu funcionamento."  Na opinião do
presidente a decisão é uma incoerência já que nas ultimas conferências municipais
foi deliberado que o COMDICA voltasse a ser vinculado administrativamente ao
Gabinete do Prefeito, em virtude das inúmeras representações das secretarias
existentes no Conselho.  José Rufino (Sec.gov - ex-presidente do COMDICA)
esclarece que desde o início do processo de criação dos Conselhos de Direitos e,
ainda, devido a grandeza formuladora, deliberativa e controladora da política da
criança e do adolescente em todos os níveis, os conselhos de direitos de todo o
Brasil, inclusive a nível estadual, são vinculados ao Executivo. Segundo o ex-
presidente, em Recife, quando na gestão João Paulo, foi baixado um decreto
colocando a estrutura do COMDICA na Secretaria de Direitos Humanos. No ano de
2015, por uma decisão da Conferência Municipal da Criança e do Adolescente, foi
solicitado o retorno do vínculo administrativo do COMDICA para o Gabinete do

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, jUVENTUDE, POLITÍCAS SOBRE DROGAS  E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

Prefeito. Após os esclarecimentos, Rufino diz acreditar que independente de onde
estiver vinculado, o COMDICA é um órgão eminentemente político e a discussão
sobre o assunto será muito rica para o processo democrático. Fabíola (Assuntos
Jurídicos) comunica que algumas secretarias foram reformuladas, mas nada na
gestão vai atrapalhar os trâmites do Conselho. Simone (secretária) informa aos/as
novos/as conselheiros/as que os plenos acontecem na ultima terça-feira de cada mês
e no período da tarde, conforme foi acordado. A secretária solicita que todos/as os/as
conselheiros/as encaminhem os contatos/celulares, por e-mail, para que seja
adicionado ao grupo do Conselho no WhatsApp. A mesma diz ainda que todas as
informações do COMDICA são disponibilizadas, por e-mail, e publicadas pela
Assessoria de Comunicação nas Redes Sociais e Portal do COMDICA. Simone
também solicita que os/as conselheiros/as informem sobre a presença antecipada no
pleno para que não haja comprometimento do quórum. Tonho das Olindas (Ruas e
Praças) convida os/as conselheiros/as a escutar as crianças e adolescentes do
município através do Fórum Social da Criança e do Adolescente (Foscar). Para
finalizar, o presidente Joésio informa que hoje o Etapas acolhe o Foscar nas
segundas quintas-feiras do mês. Clóvis (Conselho Tutelar) registra presença dos
conselheiros tutelares. Não havendo nada mais a tratar, o presidente do COMDICA
encerra o pleno do Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da
Criança e do Adolescente às 16h.

Recife, 10 de janeiro de 2017

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICAi

APROVADO

mailto:comdica@recife.pe.gov.br